ZHENGZHOU DAILY2 要闻·综合 2022年5月7日 星期六 责编 赵 彤 尚颖华 校对 宋 利 E－mail：zzrbbjzx＠163.com

郑州市新冠肺炎疫情防控指挥部办公室
关于部分区域实行分类管理的通告

（2022年79号）

根据我市当前疫情防控形势变化，为有效阻断疫情传播，
切实保障人民群众生命安全和身体健康，现就金水区、二七
区、管城区、惠济区、荥阳市部分区域实行分类管理有关事宜
通告如下：

一、金水区
以下区域实行封控区管理：
国基路街道办事处金印社区美景花郡；
北林路街道办事处御金城社区人和花园北院；
东风路街道办事处十二里屯村开祥御龙城安置房

2 期。
二、二七区
以下区域实行封控区管理：
一马路街道办事处、解放路街道办事处、德化街街道办事

处、铭功路街道办事处、蜜蜂张街道办事处、五里堡街道办事
处、大学路街道办事处、淮河路街道办事处、建中街街道办事
处、福华街街道办事处、嵩山路街道办事处、京广路街道办事
处、长江路街道办事处、人和路街道办事处 14个街道办事处
内的居民小区；

金水源街道办事处郭家咀社区鑫家丽景小区。
三、管城区
以下区域实行封控区管理：
航海东路街道办事处美景社区美景天城小区；
紫荆山南路街道办事处西堡社区永恒理想世界小区；
大同路以南、南顺城街以西、城南路以南、后阜民里—熊

耳河以西，管城区与二七区交界处以东、熊耳河与京广铁路交
界处以北区域。

四、惠济区
以下区域实行封控区管理：
文化路以东、香山路以西、开元路以南、滨河路以北区域；
东风渠滨河路以东、文化路以西、英才街以南、滨河路以

北区域；
迎宾路街道办事处木马村木马嘉苑一期。
五、荥阳市
以下区域实行封控区管理：
豫龙镇陈庄村27、39、40、174号院；
以下区域实行管控区管理：
豫龙镇陈庄村。
封控区内全体人员郑州健康码赋红码，实行“区域封闭、

足不出户、服务上门”管理措施，按照疫情防控相关规定进行
核酸检测。

当前，我市主城区疫情防控形势严峻复杂，请广大
市 民 继 续 严 格 落 实 第 73 号 通 告 要 求 ，非 必 要 不 外 出 ，
自 觉 遵 守 各 项 疫 情 防 控 规 定 ，做 好 自 身 健 康 第 一 责
任 人 。

本通告自发布之时起执行。

疫情防控咨询电话：
金水区：
0371-89926150
0371-89926130
二七区：
0371-80953166
0371-80953120
管城区：
0371-53309757
0371-55050716
0371-66362572
惠济区：
15093132149
0371-60305343
荥阳市：
0371-69566222
13253381182
15514501829

郑州市新冠肺炎疫情防控指挥部办公室

2022年5月6日

“祝你生日快乐……”5月 4日，在中原区郑上路 16
号院核酸检测点，当大家知道这一天是党员志愿者王蕊
的生日后，一起为她唱起生日歌。

“虽然没有蛋糕，没有家人陪伴，但这个生日过得特
别有意义，让我终生难忘……”王蕊在信息录入间隙感动
地说。5月 4日，是五一假期最后一天，也是王蕊的生日，
然而郑州升级疫情防控举措，开展全员核酸检测。本来
应该休息的她主动请缨，毅然穿上防护服，战斗在疫情防
控一线，度过了一个特殊的生日。

王蕊已不记得这是第几次参与疫情防控志愿服务
了，每次在社区招募志愿者的时候，王蕊总是义不容辞、
冲锋在前。她从最早的值守卡点测温、入户宣传疫苗接
种登记，到后来核酸检测现场信息录入、秩序维护、发放
出入卡等，每一项工作都很认真，早出晚归，协助社区工
作人员一起抗疫。

本报记者 孙志刚 通讯员 黄慧子

余热未尽献，老骥不偷闲。在疫情防控一线，有这样
一群银发志愿者，他们用“红色气质”和坚定信念感染着
身边的每一个人，中原区郑工社区梁颖勃老人就是其中
一位。

梁颖勃今年 74 岁，党龄 50 年，在疫情防控期间，
她始终与其他志愿者一起并肩“战斗”。每次接到社
区核酸检测的通知，她都不假思索地报名参加。梁颖
勃主要负责信息采集到检测区之间的秩序维护，引导
居民按顺序排好队，让做过核酸的居民从出口有序离
开。在核酸检测现场，每一项工作都马虎不得，梁颍
勃对分给自己的工作总是一丝不苟地完成，站好每一
次岗。她说：“为了咱们小区的安全，为了每个人的健
康，我们想尽一些责任。看到社区工作人员这么辛
苦，只要我身体允许，需要志愿者时说一声，我随时听
从安排。”

郑报全媒体记者 鲁燕 通讯员 吕晓革

74岁党员志愿者
战斗在抗疫一线

核酸检测点
过特殊生日

市人大常委会向全市各级人大代表发出倡议

发挥密切联系群众纽带作用
自觉扛起疫情防控政治担当

本报讯（郑报全媒体记者 董艳竹）当前，郑州新一
轮疫情多点散发、来势汹汹，形势极为严峻。连日来，
市人大常委会机关迅速贯彻全市疫情防控平急转换
动员会精神，按照常委会两级党组工作安排，闻令而
动，立即行动，严格落实“双报到”制度，火速进入“战
时”状态。

部门负责同志率先垂范、带头执行，机关党员干部挺
身而出，冲锋在前，下沉社区一线，积极协助做好疫情防
控工作。到达社区后，机关党员干部积极投身核酸检测、
小区值守、秩序维护、群众服务等工作岗位。

与此同时，市人大常委会向全市各级人大代表发出
倡议，呼吁大家以实际行动践行“人民选我当代表，我
当代表为人民”，发挥人大代表密切联系群众的桥梁纽
带作用。

倡议书提到，各位代表要自觉扛起疫情防控政治担
当，坚决贯彻省委、市委疫情防控重大决策。增强代表
意识，体现代表担当，践行为民宗旨。坚决做到党委有
号召，人大有行动，代表有作为。要把扑灭疫情作为当
前首要任务。广泛宣传疫情防控法律法规，切实做好
依法防控，增强群众疫情防控法治意识。带头学法、遵
法、守法、普法，努力营造全民参与、群防群控的浓厚氛
围和强大正能量。要发挥行业、职业优势，企业代表要
履行企业主体责任，严格落实扫码、测温、戴口罩等措
施，同时要带头履行社会责任，支援疫情防控。基层一
线代表要有“身先士卒、舍我其谁”的气概，当先锋、做
表率。各级人大代表要带头落实封控区“区域封闭，足
不出户、服务上门”，管控区“人不出区，严禁聚集”等政
策，带头参与本社区疫情防控，主动落实“双报到”，就
地争当志愿者，亮出身份、彰显担当，为做好我市疫情
防控贡献人大代表的智慧力量。

本报讯（郑报全媒体记者 董艳
竹 文/图）当前，郑州市面临新一轮
疫情，党旗所指就是团旗所向。记
者 5 月 6 日 从 共 青 团 郑 州 市 委 获
悉 ，为 快 速 有 效 遏 制 疫 情 蔓 延 扩
散，保障全市人民群众生命安全和
身体健康，团市委现面向全市范围
内招募青年志愿者，请全市广大团

员青年积极踊跃报名，为全力扑灭
疫情贡献青春力量，在抗疫一线跑
出青春最好成绩。

招募条件：年龄在 18岁至 45岁
之间，已完成三剂新冠病毒疫苗接
种，身体健康，无感冒、咳嗽、发烧等
症状；21 日内无中高风险地区及境
外旅居史，未接触过中高风险地区

返回人员，健康码、行程码均为绿
色，24小时内的核酸检测为阴性；思
想政治坚定，有吃苦耐劳、乐于奉献
的精神，具有较强的社会责任感，能
够接受统一指挥，服从工作安排；具
备疫情防控和其他志愿服务经验者
优先。

志愿服务内容主要根据社区疫
情防控实际需求和志愿者意愿及特
长，协助社区工作人员及医护人员进
行核酸检测信息录入、核酸检测现场
秩序维护，开展卡点值守、物资转运、
防疫政策宣传、心理疏导等疫情防控
志愿服务。

团员青年可按照就近就便原则，
积极与街道团工委、社区团支部联
系，到所在（附近）社区报到。在严格
遵守疫情防控规定、确保自身安全的
前提下，根据街道、社区统筹安排，配
合社区工作人员、医护人员科学有序
开展疫情防控志愿服务。

关于服务保障，志愿者上岗服务
前，团市委将提供防疫相关内容的培
训和必要防护措施，活动结束后为参
与服务的志愿者提供志愿服务证明；
对优秀志愿者事迹进行宣传报道；疫
情结束后，适时对参与志愿服务的先
进个人和集体进行表彰。

在抗疫一线跑出青春最好成绩
团郑州市委招募青年志愿者

5 月 5 日清晨 5 时，郑州公交车
长屈航驾车准时来到新乡援郑医护
人员驻地，运送医护人员前往万达社
区检测点开展核酸检测工作。

据介绍，郑州公交集团第三运
营公司与万达社区协同配合，积极
打造医护人员“摆渡车”，为援郑医
护人员开展核酸检测工作提供便

利。车长屈航，就成了护航白衣天
使的“摆渡人”。

5 月 5 日下午 4 时，屈航驾车准
时赶到指定核酸检测点，将忙碌了一
天的医护人员接回酒店。为了确保
安全，每趟转运结束，屈航都会严格
按照疫情防控相关要求对车辆进行
防疫消杀。

“你们守护郑州，我来守护你
们。”对忙碌一天的医护人员来说，回
程路上的小憩成为一天难得的休息
时光。屈航默默打开空调，尽量把车
开得平稳，用力所能及的行为守护这
些医护人员的片刻宁静。

屈航说：“作为公交车长，我能做
的就是用优质的乘坐体验为医务人
员服好务，感谢援郑医务人员对郑州
作出的贡献。”

本报记者 张倩

“你们守护郑州，我来守护你们”

我市团员青年积极主动参加疫情防控志愿服务

郑州各民主党派向全市民主党派成员发出倡议

充分发挥界别特色优势
合力画好疫情防控同心圆
本报讯（郑报全媒体记者 肖雅文）当前，我市疫情

防控形势复杂严峻。市委统战部把做好疫情防控工作
作为首要政治任务和头等大事，引导全市各民主党派
发挥多党合作的制度优势，积极投身抗疫一线，勠力同
心抗击疫情，为广大群众提供政策宣传、心理疏导、法
律援助、家庭教育、情绪减压等多元化服务，为疫情防
控贡献力量。

5月 6日，全市各民主党派向全市民主党派成员发出
倡议，呼吁大家团结一心，凝聚思想共识，以高度的政治
责任感、使命感，积极参与疫情防控工作。

倡议提出，全市民主党派成员要充分发挥民主党
派界别特色优势，紧紧围绕疫情防控的难点重点问题
建诤言、献良策。疫情防控工作相关领域的民主党派
成员，切实做到守土有责、守土担责、守土尽责；医疗
卫生战线的民主党派成员要主动投入疫情防控战斗
第一线，防控好疫情、救治好患者、保护好自己；其他
相关领域的民主党派成员企业，全力以赴做好物资生
产、物品供应、物流运输等工作，全面展示新时代郑州
民主党派成员新形象。要充分发挥联系广泛的优势，
开展疫情防控科普宣传，坚定战胜疫情的信心和决
心，合力画好抗疫同心圆。要坚持以身作则，严格遵
守疫情防控各项规定，积极参加所在社区的志愿服务
工作，积极配合各级疫情防控指挥部的统一指挥和调
度，做好所在单位、本人及亲属的防护、监测、排查等
工作，同全市人民一道共同形成群防群控、联防联控
的强大合力。

根据我市当前疫情防控形势变化，为
有效阻断疫情传播，切实保障人民群众生
命安全和身体健康，现就金水区、管城区、
郑东新区、惠济区、中牟县、登封市部分区
域实行分类管理有关事宜通告如下：

一、金水区
以下区域实行封控区管理：
国基路街道办事处金印阳光社区河美

佳园。
二、管城区
以下区域实行封控区管理：
十八里河街道办事处青翠路社区绿都

紫荆华庭·雅园。
三、郑东新区
以下区域实行封控区管理：
祭城路街道办事处庙张社区南院、北

院，祭城社区心怡路26号院南院、北院。

四、惠济区
以下区域实行封控区管理：
迎宾路街道办事处青寨村御翠园。
五、中牟县
以下区域实行封控区管理：
广惠街街道办事处金帝城社区水木清

华小区；
狼城岗镇北堤村蔬菜种植基地、仓狼

路两侧临街商业门店及临街住户（连霍高
速以北、幸福大道以南）。

以下区域实行管控区管理：
寿圣街以东、宝峰街以西、万胜路以

南、学苑路以北区域；
狼城岗镇北堤村、瓦坡村。
六、登封市
以下区域实行封控区管理：
卢鸿路以东、太和路以西、锦园北墙以

南、玉带路以北区域；
福佑路以东、汉武路以西、汉阙路以

南、颍河路以北区域；
通达路以东、嵩阳路以西、颍河路以

南、颍上路以北区域。
封控区内全体人员郑州健康码赋红码，

实行“区域封闭、足不出户、服务上门”管理措
施，按照疫情防控相关规定进行核酸检测。

当前，我市主城区疫情防控形势严峻
复杂，请广大市民继续严格落实第73号通
告要求，非必要不外出，自觉遵守各项疫情
防控规定，做好自身健康第一责任人。

本通告自发布之时起执行。
疫情防控咨询电话：
金水区：
0371-89926150
0371-89926130

管城区：
0371-53309757
0371-55050716
0371-66362572
郑东新区：
0371-55535156
0371-67179374
惠济区：
15093132149
0371-60305343
中牟县：
0371-62160114
登封市：
0371-62999306
郑州市新冠肺炎疫情防控指挥部办

公室
2022年5月6日

郑州市新冠肺炎疫情防控指挥部办公室关于部分区域实行分类管理的通告
（2022年80号）

为彻底排查潜在人群感染者，坚决有
效阻断疫情传播，切实保障人民群众身体
健康和生命安全，经市新冠肺炎疫情防控
指挥部研究，决定在金水区等11个县（市）
区（含开发区）开展核酸检测，现将有关事
宜通告如下：

一、采样时间
5 月 7 日上午 8：00 开始采样工作，

17：00完成采样工作。
二、采样对象
金水区、二七区、中原区、管城回族区、

惠济区，荥阳市、登封市、中牟县、郑东新
区、经开区、高新区等区域内所有居民（包
括本地常住人口、暂住人口、临时流动人
口、外籍人口等）。

三、采样地点
采样点分为固定采样点和流动采样

点，请居民按照社区（村）、小组工作人员的
组织安排，原则上到就近采样点进行采样
检测。

四、特别告知
（一）对不参加本次核酸检测的居民，

健康码一律标记为黄码；连续三次不参加
核酸检测的居民，健康码一律标记为红
码。同时按照《中华人民共和国传染病防治
法》等相关规定，本人将承担相应法律责任。

（二）请居民积极配合采样工作人员做
好样本采集工作，对拒不配合、不支持核酸检
测工作、扰乱秩序、瞒报、谎报、伪造信息的人
员，公安机关将依法从严追究法律责任。

（三）48小时内接种过新冠疫苗的人员
不进行核酸采样，但必须及时向社区（村）
工作人员说明情况，提供证明并做好登记。

（四）请居民根据社区（村）组织安排，
携带身份证、外籍身份证明等有效证件，分
时段有序前往指定采样点进行采样，确保
不漏一户一人。

（五）请居民在参加采样期间做好个人
防护，全程佩戴口罩，主动接受体温检测，
并保持两米以上距离，避免聚集和相互交
谈，切实防止采样时交叉感染。

郑州市新冠肺炎疫情防控指挥部办
公室

2022年5月6日

郑州市新冠肺炎疫情防控指挥部办公室关于开展金水区等11个县（市）区新冠病毒核酸检测的通告
（2022年81号）

郑州市新冠肺炎疫情防控指挥部办公室
关于部分区域实行分类管理的通告

（2022年82号）

根据我市当前疫情防控形势变化，为有效阻断疫情传播，
切实保障人民群众生命安全和身体健康，现就金水区、管城
区、惠济区部分区域实行分类管理有关事宜通告如下：

一、金水区
以下区域实行封控区管理：
国基路街道办事处杨君刘村杨君刘小区；
南阳路街道办事处郑纺机社区南阳路20号院；
文化路街道办事处文丰社区华城家园；
丰庆路街道办事处杲村滨河家园西苑。
二、管城区
以下区域实行封控区管理：
陇海马路街道办事处陇三社区新合鑫·紫荆之星。
三、惠济区
以下区域实行封控区管理：
长兴路街道办事处长兴社区圣鼎公寓。
封控区内全体人员郑州健康码赋红码，实行“区域封闭、

足不出户、服务上门”管理措施，按照疫情防控相关规定进行
核酸检测。

当前，我市主城区疫情防控形势严峻复杂，请广大市民继
续严格落实第 73号通告要求，非必要不外出，自觉遵守各项
疫情防控规定，做好自身健康第一责任人。

本通告自发布之时起执行。
疫情防控咨询电话：
金水区：
0371-89926150
0371-89926130
管城区：
0371-53309757
0371-55050716
0371-66362572
惠济区：
15093132149
0371-60305343

郑州市新冠肺炎疫情防控指挥部办公室
2022年5月7日